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Introduction

When my bachelor thesis began form in 2011, the topic of security was almost

untouched in Czech literature. The paper was therefore predominantly focused on security

issues, principles of security initiatives, research of existing projects, and estimation

of economic benefits.

The Czech Republic, as an integral part of the European free trade zone, shares

its external borders. Thus, it has to respect the security policy, and especially

the businesses with third countries should follow a certain regime. In addition, just in 2012

the EU and the US signed an important document, strengthening international trade

relations. It proved the globalization of security efforts and the dynamics of the security

matter.

However, today´s Czech research still does not pay greater attention to security, and,

in comparison to safety, protection against illegal activities is still a minor subject to tackle.

Safety issues are naturally linked to the nature of transport, same as to any other

satisfaction of human needs. The goal is to get passengers or goods transported safely from

the point of origin to the destination, while avoiding damage of equipment, personnel,

information, or any other resources necessary to carry out this transport.

This can be easily demonstrated on the example of a transport container. The focus

will always be put on the load bearing capacity of the construction, prior to measures

preventing concealing some undesirable material inside. This fact does not detract

the relevance of security. Nevertheless, safety failure may occur simply due to the impact

of physical laws or misconduct of the human factor. It is not caused by an intentionally

performed act aiming at harm or loss.

Unfortunately, rapidly developing technologies do not serve only humans to facilitate

and accelerate work. It is also misused by criminals as an effective instrument to commit

crimes. Security initiatives are developing and expanding, and in recent years also

interconnecting to joint systems of protection.

Due to the mentioned facts, a decision was made to focus the diploma thesis more

deep on the security matters, in which I see the potential to support Czech companies

and their international operation. The paper aims to provide a detailed exploration

of the Customs – Trade Partnership programs.

14

1. Security Environment in International Transport

1.1 Background

At the turn of the century, the risk of loss, or detriment to the human life or property,

during international transport of goods undoubtedly increased. Due to the historical

development of ever-improving illegal activities, such threats generally rise over time.

The 9/11 terrorist attacks in the US became a turning point, and investments into security

were inevitable. The affected US became the main initiator of new security measures,

responding to these events by restructuring government agencies, and began developing

robust security defenses.

The outputs of my bachelor´s thesis, containing a complex characterization, have

clearly outlined that the security of shipping should not be perceived only as a protection

to the physical movement of goods. An effective intervention should include the protection

of all the elements within the supply chain. These elements are not limited only to carriers,

freight forwarders and service providers, port facilities and airports, warehouses, interim

storage facilities and container terminals. Security systems are also introduced

to manufacturers, processing and distribution companies, in general to shippers, actively

involved in trade and movement of goods along the international supply chains.

The basis of all the initiatives is the standardization of procedures, technology

and behavior during regular operation, with regard to security. Naturally, the goal

is to achieve a state when a potential security occurrence occurs very exceptionally,

or does not occur at all. The focus is placed on the analysis of threats, discovering

weaknesses in each element and the adoption of such measures to reduce the likelihood

of adverse events.

If the security situation has already occurred, procedures should be in place to ensure

timely, rapid and appropriate actions. The aim should be to eliminate danger, minimize

the damage to health and property, and to restore the system to a standard operation within

the shortest time possible.

Owing to modern terrorism and sophisticated practices of organized crime,

additional investments into security are unavoidable. Security measures within

the implementation of new programs undoubtedly have an impact on trading

and transporting. They cause additional expenses, often reflected in increased prices, and

may tend to slow down the trade. On the other hand, a membership can reduce insurance
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costs or delays within customs procedures. And, last but not least, a membership can

reduce product loss and protect the flows of goods from intruders.

In addition, program strategies also address the maintenance of trade continuity

and free movement of goods and passengers, while running these measures.

1.2 Security Initiatives in the International Supply Chain

Following Table 1 shows major security initiatives securing international trade

and transport of goods.

Table 1: Major Security Initiatives [Source: Lánská, Supply Chain Security]

Abbreviation Program Name Description

ISPS Code International Ship and

Port Security Code

Comprehensive package of measures to enhance security

of ships and port facilities in the supply chain. Intended to

increase the flexibility of responding to the specific risk

situations.

WCO SAFE WCO Framework of

Standards to Secure

and Facilitate Trade

Unified global platform to assist customs administrations

with implementation aiming both secure and facilitate

world trade, in order to reap all the economic, financial,

and social benefits.

ISO 28000 Standard ISO/PAS

28000

Global standard for management of supply chain security.

Requirements include all aspects to ensure security of

financing, production, information management, and

equipment for packaging, storage and transfer of goods

between vehicles and locations.

C-TPAT Customs-Trade

Partnership Against

Terrorism

Joint effort of the U.S. government and businesses to

secure importing goods into U.S., while facilitating trade

and maintaining its continuity.

AEO Authorized Economic

Operator

WCO program of partnership between customs and trade,

based on the platform of the WCO SAFE, aimed to

protect goods importing or exporting to/from relevant

country, while facilitating trade and maintaining its

continuity.

TAPA Technology Asset

Protection Association

Association of security professionals and business

partners cooperating to address threats to high-tech
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industries. The main vision is to reduce losses during

production, transportation and distribution of products.

CSI Container Security

Initiative

Regime for prevention of illegal use of containers to

transport undesirable freight. Containers intended for

importation into the U.S, posing a potential risk, are

identified and inspected, prior to loading, using advanced

non-invasive technology.

Importer

Security

Filling –

“10+2 Rule”

Importer Security

Filing and Additional

Carrier Requirements

Electronic submission of preliminary information about

cargo transported to U.S. by vessel, improving the ability

to identify high-risk shipments.

AMS Automated Manifest

System

Inventory and reporting system for freight transport,

currently used only for manifests of air carriers. System

reduces reliance on paper documents, and speeds up the

processing of bills of lading and other declarations.

Pre-arrival/

Pre-departure

information

EU Customs Security

Program

Traders are required to provide the certain information

about goods, prior to import or export to/from EU.

FAST Free and Secure Trade Contracts created to secure borders between U.S.,

Mexico, and Canada. Unification of processes for

clearance of shipments, using principles of risk

management, supply chain protection, industrial

cooperation, and advanced technologies.

BTA Bioterrorism Act U.S. law, containing a number of provisions, designed to

increase efforts on food security against possible

bioterrorism attack.

APEC Asia-Pacific Economic

Cooperation

Forum of 21 pacific rim member economies, seeking to

promote free trade, and economic cooperation throughout

the Asia-Pacific region. Although it is not primarily

security initiative, members adopted a risk-based

approach with multiple layers of security, as a shared goal

for secure the trade, and the travel system.
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2. Customs - Trade Partnership Security Initiatives

2.1 Background

As outlined in the introduction, certain tragic events have revealed weaknesses

and inadequacy of inspecting passengers and goods crossing state borders. It became clear

that any disruption could cause significant losses reflected in various sectors from trade

and tourism, through deferred or unrealized investments, to delays or rerouting flows,

and many more in either direct or indirect way.

The response was a sharp tightening of security checks and required information.

In particular, more frequent scrutiny and detailed documentation aiming to prevent

potential adverse events caused a noticeable slowdown of cross border movement.

This naturally slowed down the trade, implying loss of revenues, but also loss of customs

duties, taxes, etc.

In such an undesirable situation, government agencies recognized the burden

of measures should not be limited only to the phases of border crossing

and loading/unloading of transportation means. It led to putting more effort

in the protection of freight already at the point of origin, during the movement throughout

the supply chain, up to the domestic borders.

Furthermore, during the first implementations of the newly created programs

the government authorities found out that the only way to achieve a high security level

is an involvement of all the elements along the supply chain, such as importers, carriers,

manufacturers, warehouses and customs brokers.

On these facts, the first Customs - Trade Partnership Security Initiative was

established in USA, followed by other countries.
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2.2 Characterization and Principle of the C-T Partnership

2.2.1 Environment

The Initiatives based on the customs - trade partnership constitute one of separate

groups of international security programs, and therefore show its specific features.

On one side, there are governmental authorities, aiming to prevent damage to health

of civilians, or damage or loss of public or private property. Furthermore, the government

also oversees the fulfillment of obligations, associated with international trade, such

customs duties and taxes. Therefore, the government seeks to protect the transport and

trade against any unlawful actions.

On the other side, there are companies, variously involved in the supply chain with

a desire for the smoothest and cheapest transfer of their goods among the markets

of different countries. Companies have a natural interest in protecting their property

and employees. At the same time, they are reluctant to put money into investments with

uncertain returns.

As tightened security measures, slowing down the trade and disrupting its continuity,

are inevitable, a compromise comes as a cooperative partnership among businesses

and customs administrations.

2.2.2 Obligations and Benefits

Companies are required to comply with minimum security criteria in various fields

within their operations. Moreover, certain information about the company has to be

provided, such description of its activities, its business background, and its roles

in the supply chain.


[…]


proposal for the scoring of the measures is shown in Figure 3. The weights are tentatively

estimated, according to the statements of the customs officers. For an accurate calculation,

we expect to use the Analytic Hierarchy Process (AHP), a decision-making method

serving, among other uses, to rank alternative solutions.

Figure 11: Facility management – example of scoring of security measures
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4.5.5 Results

The analysis of the criteria has refuted or confirmed some assumptions, and also

brought some new findings about the process of obtaining certification. These results

are summarized in the following points:

 It is inaccurate to strictly assign the criteria into sections of the Gutiérrez and Hintsa

model. Research has found the sections are interrelated and cannot be clearly evaluated

separately.

The reception of cargo is a typical example. As it is apparent from the title, it should be

covered in Cargo Management section. But in fact, we should also consider:

 Physical security in the form of CCTV, lighting, and restricted access

for unauthorized persons (facility management)

 Properly trained staff, a system of authorized persons, responsibility

for checking, performance of customs duties and customs regimes

(human resources management)

 Timely reception of advance information on cargo, and its subsequent

processing (information management)

 Knowledge and identification of suppliers, particularly from third countries

(business network)

 Response procedures in the event of anomalies or breaches

(crisis management and disaster recovery)

The division of measures into sections should be supplemented by identifying

general principles, repeatedly stressed by customs officers during the interviews.

Following elementary principles should be adopted by every business, seeking

certification.

1. Company Risks Identification

The first step is to be aware of the status of security in the company.

The management should be able to identify risks and vulnerabilities that may occur

not only as objections from auditors, but may already cause a loss. The applicant

should consider that, by admission, the company will become part of the system.

The necessity of integral boundaries of physical facilities and processes from

the outside environment should be realized. Self-assessment is a crucial task,

and should be performed by each applicant.
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2. Process Risk Identification

Each applicant should know the security obligations arising from the activities

of the company. It is essential that processes, especially those associated with

goods and production, are operated only by authorized and properly trained staff.

A greater emphasis should be put on the processes by which the goods enter

or leave, or could illegally leave the premises. One of the most important factors

is the proper observance of customs duties. In case of breaches, corrective actions

must be proven.

3. Staff Awareness

The company should always know its employees, and who can be assigned

to determined sensitive positions. All employees should always be properly trained

to know, how to behave and react in all situations, and who to contact

if appropriate. All relevant information should be, as soon as possible, delivered

to all relevant employees.

4. Business Network

The candidates should definitely know their business network. They are expected

to be aware of their suppliers, but also of the purchasers they supply. They should

be aware of all the partners, including HR agencies, cleaning and maintenance,

security agency, and customs agents. Special caution is expected from companies

doing business with weapons, explosives and hazardous substances (dangerous

goods).

5. Reaction To Shortcomings

Companies should have processes to reacts on abnormal situations, or even

collapses. Such processes include directives on the manner in which such situations

are handled, and processes ensuring that staff is trained in how to react and who

to contact. The situation changes, if the company has noticeable experience with

such adverse events. Then they have to clearly demonstrate the taken adequate

measures to remedy the event and prevent further recurrence. This also applies

to breaches of customs duties.
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4.5.6 Further Observations

 For companies already holding some of the security certificates (ISO, ISPS Code, etc.),

the audit could be greatly accelerated.

First, there is knowledge about what is expected, what documentation should be

processed, kept and provided, and what main subjects are of the auditor´s interest.

Second, within the implemented standards, there are supposed to be a security policy

and measures already in compliance with the AEO security requirements.

 The solving of indentified and experienced security occurrences appears essential.

Auditors are naturally interested in the cause of which the event occurred. Principally,

they inquire for the company's approach, and the measures taken to remedy,

and prevent such events.

 The level of security measures should follow the AEO guidelines. Sometimes,

the company could have self-made directives related to the particular circumstances

and specifics of the company, which is not problem. However, the directives should

comply with the principles of AEO.

 It is impossible to clearly define the manner and extent of compliance with

the requirements necessary to obtain the status. As already mentioned, the security can

be achieved by an accumulation of various measures, depending on specific conditions.

However, the auditors always look at the system as a whole. It should be sufficiently

secured, no matter the manner.
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Conclusion

Nowadays, security is undoubtedly incorporated into the matters of the international

supply chain management.

Intense globalization is one of the reasons for this. Companies are expanding,

conglomerates are rapidly growing by mergers and acquisitions, and companies are willing

to expend considerable resources for internationalization. Such actions necessarily need to

include organized flows of goods and materials among the strategic points, the so-called

supply chains. Furthermore, when supply chains are operated internationally, they usually

never sleep and never close. No matter the daytime or the season, the product must reach

the customers in the required quality, and for minimal costs.

Unfortunately, there is also a growing crime rate, due to use of modern technologies

to intentionally damage or steal. It is not only terrorists, threatening by bombings

or assassinations. There are organized groups which, never stop constantly inventing

techniques to steal valuable goods, or even just diesel from trucks.

Combating the intruders is demonstrated by cooperation among governments

on efforts to share a common standard of protection. The WCO Safe Framework,

and its pillar the Authorized Economic Operator could certainly be an appropriate schema

for such a standard. In recent years, the AEO has become an instrument of conformity, to

protect the supply chain.

An analysis of data obtained from interviews with customs officers has showed

the functionality of the Gutiérrez and Hintsa model. It has confirmed the existence

of a general model to achieve the proper security in various types of companies.

The measures can actually be distributed over the six basic groups, which, however,

significantly overlap. Thus, when implementing them, it is always necessary not to only

take an action of meeting the individual tasks, but to consider the integrity of securing

the entire system. It is desirable to protect not the points, but create security throughout

the processes.

The outputs of this research could be considered the key to obtaining the certified

status, but also a way to make companies and their supply chains properly secured.
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Despite all the physical measures and the directives, it remains essential to adjust

the thinking of people, and spread the awareness about the need for comprehensive

protection and the cooperation, within international supply chains.
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