I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vzájemné uznávání bezpečnostních iniciativ celního a obchodního partnerství
Jméno autora: Bc. Ondřej Stejskal
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy (K617)
Oponent práce: Ing. Miroslav Gregorovič
Pracoviště oponenta práce: Logio s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Autor si zvolil komplexní problematiku, která není široce zpracovaná a diskutovaná v České republice. Toto vyvstává požadavky na autorovy schopnosti se orientovat v mnoha typech informačních zdrojů často zahraničních, systémový přístup a dobré úrovni teoretických znalostí oboru. Zadání hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Autor si definoval cíle práce, které pak diskutoval a uvedl závěry a doporučení. Práce detailně popisuje problematiku bezpečnosti (Security) v dodavatelském řetězci a věnuje se iniciativám vzájemného uznávání. Velice také pozitivně hodnotím fakt, že diplomová práce je součástí grantového výzkumu.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Zvolený postup řešení diplomové práce pokládám za správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Hodnotím práci jako odbornou a splňující kvalitativní požadavky na diplomovou práci. Autor vychází v první části s platných zdrojů, svého předchozího výzkumu na tuto tematiku a aktuálních trendů v oblasti Supply Chain Security. Poznatky systematicky shrnuje do přehledného konstruktů s uvedenými bezpečnostními problematikami a doporučeními k jejich řešení, speciální důraz věnován jednotnému systému bezpečnostních kritérií a jejich vzájemnému uznávání (C-T partnership). V druhé části autor podrobněji diskutuje použití Gutiérrez a Hintsy modelu a rozpracovává jednotlivé části na příkladech. U příkladu a použití modelu není jasné, jestli výsledky jsou autorovým počinem nebo převzaté údaje. Na závěr v práci dochází k shrnutí a hodnocení, že v závislosti s nárůstem stupně globalizace a vyšší bezpečnostních rizik je potřeba a poptávka pro iniciativách standardizovaného a více intenzivního přístupu k této problematice. Toto shrnutí je v roli obecné a neuvádí bližší návrh řešení a také práce jako taková nerozpracovává budoucí možný postup.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Pozitivně hodnotím autorovu jazykovou úroveň, ať už ze stylistického hlediska tak hlavně z rozhodnutí použít anglický jazyk ve své práci. Drobné nedostatky typu odstup textu v obsahu a nekonzistentní používání odrážek jsou v zásadě akceptovatelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor vybral adekvátní zdroje pro svou práci – jak kvalitou tak i šíří. Zdroje jsou správně odcitovány a oddělení autorových myšlenek od převzatých informací splňuje citační etiku.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor zpracoval diplomovou práci velice dobře. Jazyková úroveň zpracování a odborná formulace je velmi kvalitní. Pozitivně hodnotím první část práce, kde autor dobře uchoopil a shrnul problematiku i přes fakt, že v České republice není toto téma široce diskutováno a publikováno. Je nutné vyzdvihnout, že práce je součástí výzkumné skupiny zabývající touto oblastí v rámci grantového programu. Negativněji hodnotím méně propracované vytyčení cílů a tím nejasný předpokládaný výstup. Musím však objektivně konstatovat, že autor si zvolil komplexní téma překračující rozsah diplomové práce.

Práce velice dobře komentuje výstupy z praktického měření př. formou dotazníku s pracovníky celní správy, musím vytknout absenci detailnějšího popisu a diskuzi k experimentu a další postup. Pro další projekty doporučuji autorovi najít příště do takové šíře a definovat si měřitelné cíle. Dále je vhodné v závěru práce znovu shrnout výsledky s jednotlivými argumenty.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci B-velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) Ve své práci se dotýkáte rostoucích bezpečnostních rizik v dnešních vysoce globalizovaných dodavatelských řetězcích. Jaký má tento fenomén dopad na přístupy typu Lean či Just-in-Time, které byly masivně zaváděny v druhé polovině 20. století? Vyberte jeden příklad odvětví a stručně vysvětlete.
- 2) Co představuje „Efekt černé labutě“, který popsal profesor Taleb? Vysvětlete podstatu a význam v otázce bezpečnostních rizik v dodavatelském řetězci.
- 3) Vyberte si vzorový případ a v krátkosti demonstруйте aplikaci Gutiérrez a Hintsa modelu v oblasti krizového managementu. Dle potřeby čleňte dle definovaných kategorií v diplomové práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 8.1.2015

Podpis: